
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 30211-3/OAM-2024 

Praha 23. dubna 2024 
Počet listů: 2 
 

XXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 
14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 5. 2. 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona 
o svobodném přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto 

zákona 

Odůvodněn í :  

Dne 5. 2. 2024 byla prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb povinného subjektu 
doručena žádost o poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu 
k informacím paní XXXXXXXXXXX, nar. XXXXXXXXX, bytem XXXXXXXXXXX, 
XXXXXXXXXX, a to ve věci možnosti využití výjimky z důvodu zdravotního postižení při 
dokládání dokladu o zkoušce z českého jazyka pro udělení trvalého pobytu. 
 

„Tímto Vás chci s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím požádat o poskytnutí informace případné stanoviska.  

Dle ustanovení § 70 odst. 5 písm. e) zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na 
území České republiky platí, že „Doklad prokazující požadovanou znalost českého 
jazyka podle odstavce 2 písm. h) se nevyžaduje od cizince, který prokáže, že má 
tělesné nebo mentální postižení, mající vliv na jeho schopnost komunikovat…“ 

Tímto Vám předkládám svou zdravotní dokumentaci/lékařský nález, kterou dokládám, 
že mám zdravotní postižení, které má výrazný vplyv na mou schopnosti komunikovat. 
Konkrétně se jedná o poruchu sluchu, která je vrozená tedy je u mě přítomná od narození.  

V případě, že podám žádost o trvalý pobyt dle § 67 zákona o pobytu cizinců, za 
současného splnění ostatních podmínek pro udělení pobytu, bude mi po předložení této 
zdravotní dokumentace umožněno využít výjimky dle § 70 odst. 5 písm. h), tedy bude moci 
být upuštěno od povinnosti prokázat požadovanou znalost českého jazyka pro udělení 
trvalého pobytu, z důvodu, že tato dokumentace prokazuje existenci tělesného postižení 
mající vliv na schopnost komunikovat? […]“ 

 
 



Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona 
nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká 
právního výkladu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících zákonů (dále 
jen „zákon o pobytu cizinců“), a tudíž byl Váš dotaz posouzen jako dotaz na názor. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace 
na základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona 
o svobodném přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou 
žádost nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací 
rozhodl způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, 
povinný subjekt přesto sděluje následující: 

K vašemu dotazu sdělujeme, že podle § 70 odst. 5 písm. e) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů se doklad prokazující 
požadovanou znalost českého jazyka při podání žádosti o trvalý pobyt nevyžaduje od cizince, 
který prokáže, že má tělesné nebo mentální postižení, mající vliv na jeho schopnost 
komunikovat.  
 
Posouzení doložených dokumentů je předmětem správního řízení, kdy úřední osoba je 
oprávněna vyžadovat další doklady.  
 
Omlouváme se za zpoždění ve vyřízení žádosti.  
 

Poučen í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím 
činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 


